



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Rua Dr. Cenobelino Barros Serra, 870 - CEP. 15.570-000 – CNPJ 46 599 825/0001-75

Fone (17) 3466-3900 – Fax Ramal 222

Home Page: <http://www.cardoso.sp.gov.br> - e-mail: secretariaobras@cardoso.sp.gov.br
Cardoso - Estado de São Paulo

Planilha Orçamentária								
Processo:	1015812-50/2014 - Ministério do Turismo							
Município:	Prefeitura Municipal de Cardoso						Mês do SINAPI:	mai/15
Objeto:	Execução da obra de revitalização da lagoa Higino Zampronha							
Informar BDI adotado pela Prefeitura:		22,98%	(de 20 a 30%)					
Item	Descrição dos serviços	Código SINAPI/ Fonte	un	Quant.	Preço un. SEM BDI	Preço un. com BDI	Preço Total	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						2.354,99	
1.2	AQUISIÇÃO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA	74209/001	M²	4,50	375,69	462,02	2.079,09	
1.3	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA - PIER + LOMBADAS ACESS.)	74077/002	M2	62,00	3,62	4,45	275,90	
2	FUNDAÇÃO						44.293,59	
2.1	ESTACA PREMOLDADA CONCRETO ARMADO 25T INCL CRAVACAO	83508	M	224,10	77,74	95,60	21.423,96	
2.2	ESCAVACAO MANUAL	78018	M³	8,70	33,85	41,63	362,18	
2.3	APILOAMENTO DE FUNDO DE VALA	5622	M²	8,10	4,65	5,72	46,33	
2.4	LASTRO DE BRITA - esp 5 cm	74164/004	M³	0,81	76,67	94,29	76,37	
2.5	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORN.	74254/002	KG	1.044,00	7,30	8,98	9.375,12	
2.6	FORMA TABUA P/CONCRETO EM FUNDAÇÃO S/REAP.	74074/004	M²	104,40	72,86	89,60	9.354,24	
2.7	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=30MPA, INCL LANC.	74138/004	M³	8,70	341,65	420,16	3.655,39	
3	SUPER-ESTRUTURA						11.599,80	
3.1	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) E	84222	M²	35,00	55,36	68,08	2.382,80	
3.2	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORN	74254/002	Kg	450,00	7,30	8,98	4.041,00	
3.3	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=30MPA, INCL LANC.	74138/004	m³	2,50	341,65	420,16	1.050,40	
3.4	TERCA DE MASSARANDUBA APARELHADA 3"X4. 1/2"	84011	M	63,50	52,83	64,97	4.125,60	
4	BASE PARA O TOTEM DE IDENTIFICAÇÃO (2X)						11.040,53	
4.1	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORN	74254/002	Kg	264,00	7,30	8,98	2.370,72	
4.2	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) E	84218	M²	40,00	39,64	48,75	1.950,00	
4.3	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=30MPA, INCL LANC.	74138/004	m³	3,30	341,65	420,16	1.386,53	
4.4	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM CONCRETO OU TIJOLO	84678	M²	9,16	15,13	18,61	170,47	
4.5	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO LUSIVE MASSA	72119	M²	0,80	203,20	249,90	199,92	
4.6	BASE TOTEM PARA GALERIA DE FOTOS							
4.6.1	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORN	74254/002	Kg	224,00	7,30	8,98	2.011,52	
4.6.2	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) E	84218	M²	33,66	39,64	48,75	1.640,93	
4.6.3	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=30MPA, INCL LANC.	74138/004	m³	2,80	341,65	420,16	1.176,45	
4.6.4	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM CONCRETO OU TIJOLO	84678	M²	7,20	15,13	18,61	133,99	
5	REVESTIMENTO / PISO /						19.376,98	
5.1	PISO HIDR PODOTÁTIL V. CORES 25 x 25 x 2,5 cm - CPOS	300403	M²	8,00	87,67	107,82	862,56	
5.2	RECOMPOSICAO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA	73957/001	M²	120,00	48,28	59,37	7.124,40	
5.3	PISO EM TABUA CORRIDA DE MADEIRA ESPESSURA 2,5CM FIXADO EM PECAS DE MADEIRA SERRADA	73655	M²	62,00	149,38	183,71	11.390,02	
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						40.664,77	
6.1	TENSÃO DE ENTRADA DE 100 A 265 VAC ; FAOTR DE POTENCIA 0,95 ; TEMPERATURA DA COR 2700 / 6500 K ; MATERIAL ALUMINIO; IRC 70 ;VIDA ÚTIL 50.000 HORAS; DIMENSÕES:628 X 301 X91 MM	MERCADO	UND	17,00	2.392,04	2.392,04	40.664,77	
7	SINALIZAÇÃO VIÁRIA						55.066,17	

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Rua Dr. Cenobelino Barros Serra, 870 - CEP. 15.570-000 - CNPJ 46 599 825/0001-75

Fone (17) 3466-3900 - Fax Ramal 222

Home Page: <http://www.cardoso.sp.gov.br> - e-mail: secretariaobras@cardoso.sp.gov.br
Cardoso - Estado de São Paulo

Planilha Orçamentária								
Processo:	1015812-50/2014 - Ministério do Turismo						Mês do SINAPI:	mai/15
Município:	Prefeitura Municipal de Cardoso							
Objeto:	Execução da obra de revitalização da lagoa Higino Zampronha							
	Informar BDI adotado pela Prefeitura:	22,98%	(de 20 a 30%)					
Item	Descrição dos serviços	Código SINAPI/ Fonte	un	Quant.	Preço un. SEM BDI	Preço un. com BDI	Preço Total	
7.1	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRY - COR LARANJA	72947	M²	1.721,25	17,20	21,15	36.404,44	
7.2	SINALIZACAO HORIZ. C/ TINTA RETRORR. A BASE DE RESINA ACRY - COR BRANCO	72947	M²	153,00	17,20	21,15	3.235,95	
7.3	SINALIZACAO HORIZ. C/ TINTA RETRORR. A BASE DE RESINA ACRY - COR AMARELO	72947	M²	38,50	17,20	21,15	814,28	
7.4	SEGREGADOR EM RESINA (460 X170 X85 MM)	Mercado	UND	382,00	38,25	38,25	14.611,50	
8	PINTURA						2.780,57	
8.1	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	6082	M²	119,32	13,73	16,89	2.015,31	
8.2	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIIMIDO	74145/001	M²	38,47	16,17	19,89	765,26	
9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						62.822,60	
9.1	LOMBADA DE ACESSIBILIDADE (4X)							
9.1.1	MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE-MOLDADO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FAC	74223/001	M	56,00	42,43	52,18	2.922,08	
9.1.2	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSE	83623	M	32,00	140,92	173,30	5.545,60	
9.1.3	PAVIMENTACAO EM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO, ESPESSURA 6 CM - LOMBADAS ACESS.	73764/001	M²	126,00	68,07	83,71	10.714,88	
9.1.4	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	72843	TXKM	1.466,68	0,56	0,69	1.012,01	
9.1.5	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 50/70, BINDER, INCLUSO TRANSP. LOMBADAS ACESS.	72964	TON	16,50	132,42	162,85	2.687,03	
9.1.6	SINALIZACAO HORIZ C/ TINTA RETROR. BASE RESINA ACRY - AMARELO	72947	M²	57,60	17,20	21,15	1.218,24	
9.1.7	SINAL. HORIZ. C/ TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRY - BRANCO	72947	M²	76,80	17,20	21,15	1.624,32	
9.2	ALAS DE LANÇAMENTO - ÁGUAS PLUVIAIS - (24X)							
9.2.1	LASTRO DE BRITA -ESP 25 CM	74164/004	M³	11,16	76,67	94,29	1.052,28	
9.2.2	FORMA TABUA P/CONCRETO EM ESTRUTURA S/REAPROV.	74074/004	M²	186,24	72,86	89,60	16.687,10	
9.2.3	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORN	74254/002	Kg	1.133,60	7,30	8,98	10.179,73	
9.2.4	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=30MPA, INCL LANC.	74138/004	m³	14,17	341,65	420,16	5.953,67	
9.2.5	RAMPAS PRE MOLDADAS PARA ACESSIBILIDADE -CPOS	301201	UND	4,00	622,83	765,96	3.063,84	
9.5	LIMPEZA GERAL E FINAL DA OBRA	9537	M²	62,00	2,12	2,61	161,82	
Total / Investimento							250.000,00	

OBS: Declaro que foi utilizado o detalhamento de encargos sociais estabelecido no SINAPI para o Estado de São Paulo.

CARDOSO, 25 DE MAIO DE 2015

LEONARDO GOMES DA SILVA
Prefeito Municipal de Cardoso
RG14.566.461-2
CPF 060.674.158-52

BENEDITO ROSA FERREIRA
Eng. Civil - CREA SP 0685065247
CPF 042.793.348-03
ART: 9222120150748626